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wild . 03 .24 ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT '

PRISHTINE - PRI ZA TRANJE NABAVKE :
PROC REVIEW BODY

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé & nenit 105 dhe neni
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 05/1L-092, né pérbérje t&é Nuhi Pagarizi - Kryetar, Blerim Dina - Referues,
duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatorét ekonomik N.T.G “B!
“Agimi-De” & “Hajrije Selmanaj B.I"-Degan, kundér njoftimit pér dhénie t& kon
pér kontrat¢ OE N.T.SH “Erpo Peint” SH.P.K, lidhur me aktivitetin e
| material € shtypur” me nr. (& prokurimit 632-20-5688-1-1-1, iniciuar nga Autori
Gjakové”, mé datén: 23.03.2021, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHEN, si t& bazuara ankesat e operatoréve ekonomik N.T.G “B
1 “Agimi-De” & “Hajrije Selmanaj B.I"-Degan, kundér njoftimit pér dhénie t& k

prokurimit me titull “Furnizim me material t& shtypur” me nr. & prokuri
‘ Autoriteti Kontraktues (AK) — “KK-Gjakové™.

: II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e p
material € shtypur” me nr. t€ prokurimit: 632-20-5688-1-1-1, iniciuar nga Autor
Gjakové”, dhe lénda té kthehet né rivlerésim.

‘ II. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrir
‘ veprimet € ndérmarra lidhur me k&té aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konfor
| Ligjit pér Prokurim Publik € Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Li
05/L-068 dhe Ligjin 05/1.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

| V. Me qené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues N.T.G “Blendi”-Pri
| “Hajrije Selmanaj B.I”-Degan, aprovohen si t& bazuara, i’u béhet kthimi it
deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés. '



V1. Obligohen operatorét ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t&
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té bejé kérkesé pér kthim t& sxgnﬁm"ﬁﬁ
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republiké

ARSYETIM

Operatorét ekonomik ankues N.T.G “Blendi™-Prishtiné dhe OE N.T “Agimi
Degan, si palé t& pa kénaqura kané deponuar ankesé né OSHP, me ﬁ‘
18.02/2021 me nr. 155/21 | kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, |

titull: “Furnizim me material t¢ shtypur” me nr. t& prokurimit: 632
Kontraktues (AK) — “KK-Gjakové™, duke pretenduar se:

¢ Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, 59, L
3.1 dhe 3.2, 4.4 t& LPP-sé&, te ankesa me nr. 149/21.

* Autoriteti kontrakiues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 59, 6

ankesa me nr. 155/21.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& n
ekspertin shqyrtues € prokurimit pér té shqyrtuar viefshmériné e té gjitha

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e datés: 01.03.2021, lidhur
ankues sqaron si né vijim: |
Pérgjigje né pretendimet ankimore t&¢ OE ankues N.T.G “Blendi”- Pdahtﬂh I’
Pérgjigje né pretendimin nr. |

Operatori ekonomik ankues N.T.G “BLENDI”, pretendon se OE i reko
N.T.SH “ERPO PRINT” SHPK, ka ofruar ¢gmim abnormalisht & ulét,

Jan€ né kundérshtim me nenin 3, konkretisht me paragrafin 3.1 dhe 3.2, dhe
pér Tenderét Jo-Normalisht & Ulét , si dhe né kundérshtim me nenin 61 t& LPP-
1,2,3,4,5,6,7.8,9,10, 12,13, 14, 15, 18, 19, 20, 22, 23 ,24 25, 36, 27,
40, 41, 42, 43, ]
48.50,51,53,54,55,56,57,58,59,61,62,64,67,69,70,72,73,74.75,76,78.80.81 l
95,96,97,98,99,101,102,103,104,105,106,107,108,109,110,111, ka
Autoriteti kontraktues me dt:29.01.2021, pérmes Letrés standarde
normalisht € ulét, i drejtohet sqarime pér pozicionet & shihen mé

N B= N _Im Em
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Autoriteti kontraktues e ka pranuar pérgjigien e OE “ERPO PRINT”, dhe |

dhénie t€ kontratés. ,
Eksperti shqyrtues sqaron duke u bazuar né tabelén e rregullores pér ¢gmime jc

t€ rekomanduar pér dhénie (€ kontratés NTSH “EURPO PRINT” SHPK, ¢ plo

jo normalisht i ulét.

NE nenin 61 paragraf 3 thuhet: Pas marrjes parasysh t€ informacioneve dhe shpj
tenderuesi sipas paragrafit 1. t& kétij neni, nése autoriteti kontraktues kons
shpjegim t€ mjaftueshém € bazave & tenderit t€ tij, autoriteti ue
ményrén e njéjté sig i trajton edhe tenderét e tjeré. Né paragrafin 4. ﬁ ﬁ*

t€ Ulét, thuhet: Pasi ¢ Autoriteti kontraktues merr shpjegimin me shkrim
Kontraktues duhet ose:

4.6.1 Nése sqarimi &shté i mjaftueshém, (€ trajtoj tenderin nj&jté me tend
4.6.2 Nése sqarimi nuk mjafton, té refuzoj tenderin dhe, ne pérputhje me nen
duke pérdorur formén standarde € miratuar nga KRPP, “Njoftim p&l@
brenda dy dite nga data e vendimit.

Andaj duke pasur parasysh nenin 4.6 ¢ Rregullat pér Tender jo

mendoj se &shté e drejté dhe pérgjegjési e AK-sé, se pas sqarimeve &
normalisht t€ ulét, AK-sé té vendos gé njé tender ta trajtoj me tenderét m , '
Gjithashtu duke u bazuar né procedurat e ndjekura, autoriteti ke J

ku ka kérkuar sqarime shiesé pér ¢gmimet e ofruara nga OE, dhe AK-ja kor

OE né fjalé pér dhénie té kontratés, andaj t& mbetet né pérgjegjésin e AK-
e ofruar OE mund & realizoj njé kontraté qé mund (€ dal nga ky aktivitet i
Pérgjigje né Pretendimi nr. 2 : E
Operatori ekonomik ankues N.T.G “BLENDI”, pretendon se OE i rekomandh
“ERPO PRINT” SHPK, nuk e ka ofruar Deklaratén pér specifikime tekn
Eksperti shgyrtues konstaton se né dosjen e tenderit n& nenin 3.1 &shté k&

Specifikacionet 31 Operaton ekonomik duhet té paragesé dokumentet ¢
teknike té ofruar té kontratés, duke pérfshiré:
detyvrueshme

a. Deklaratén pér specifikacionet teknike pér ;
pérputhen me ato té pémendura né Aneksin 1

Eksperti shqyrtues sqaron se pas analizimit € ofertés sé OF € d
“ERPO PRINT” SHPK, nuk éshté Deklarata pér Specifikacionet teknike, et
né shumé dosje si shabllon. Po ashtu né Vendimin PSH.nr.1049-1057/20. t& d




Lidhur me pretendimin e Operatorit ekonomik ankues N.T.G “BLENDI", se OE i re
dhénie 1& kontratds NTSH “EURPO PRINT™ SHPK, nuk ¢ ka ofruar Deklaratén per spec

" Paneli shqyrtues konform Ekspertit shqyrtues konstaton se né dosjen e tenderit
kérkuar:

— — - ——e — — —
Specifikacionet 3 | Dperaton ekonomk duhet 14 parsgess Jokumantet e m
tokrulce 1o | afruar 1# kontrates dukopnhl_;
detynsshme a Drklaratenper speaifilacionst teknike pér malirat e o |

PemothRenme Al e permendurs ne Anelktsin | 14 dosjes s

Pas analizimit @& ofertés s¢ OF 1@ rekomanduar p&r dh¥nic & kontratls NTSH

nga ana e ckspertit shqyrtues &shté vetdtuar se nuk &shté Deklarata pér Spe
paneli shqyriues konform ekspertit shgyrtues konstaton se kjo #shié mbetur né sh
dhe &shté me rendési ge OF-te te plotésoj specifikacionet teknike ashtu si¢ AK

kérkuar, kjo mund t¢ konsiderohet nj¢ devijim i vogél sepse mungesa ¢ doko -t. ¢
ndryshon asgj& né kushtin material te tenderit. | 1 )
Mendimi i ol . | |

Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon pa
té refuzohet si e pa bazuar, dhe t€ mbetet né fugi vendimi i AK-sé&.

Pérgjigje n€ pretendimet ankimore t& OE ankues N.T “Agimi-De”&"Hajri
Pérgjigje né pretendimin nr. 1 -
Operatori ekonomik ankues N.T. “AGIMI-DE Hajrije Selmanaj BJT‘, .
dhénie t€ kontratés NTSH “ERPO PRINT” SHPK, ka ofruar ¢mim abi

né ofertén e tij jan& né kundérshtim me nenin 3, konkretisht me p

4.2 t& Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht & Ulét, si dhe né

ekonomik i ka ofruar si déshmi disa pozicione té cilat jané té p

pozicione ka ofruar gmim abnormalisht t& ulét.

Eksperti shqyrtues sqaron duke u bazuar né tabelén e rregullores pér ¢m

t& rekomanduar pér dhénic té kontratés NTSH “EURPO PRINT” SHPK, e ¢

jo normalisht i ulét. 1 B
Né nenin 61 paragraf 3 thuhet: B
Pas marrjes parasysh t& informacioneve dhe shpjegimeve qé& jané doré:

1€ kétij neni, nése autoriteti kontraktues konstaton se tenderuesi ka doréz
bazave t€ tenderit t€ tij, autoriteti kontraktues duhet t& trajtojé tenderin e til

edhe tenderét e tjeré.

NE paragrafin 4.6 t& Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht té Ulét, thuhet:

Pasi g€ Autoriteti kontraktues merr shpjegimin me shkrim nga Operatori |
duhet ose: 4.6.1 Nése sqarimi éshté i mjaftueshém, (€ trajtoj tenderin nj



Normalisht € Ul&t si dhe 61 &€ LPP-s&, mendoj se &shté e drejté dhe g
marruara né lidhje me tenderét jo normalisht t& ulét, AK-sé t& vendos
Gjithashtu duke u bazuar né procedurat e ndjekura, autoriteti kontraktues ju |
ku ka kérkuar sqarime shtes¢ pér ¢mimet e ofruara nga OE, dhe AK-ja konft
OE né fjalé pér dhénie € kontratés, andaj t& mbetet né pérgjegjésin e AK-
e ofruar OE mund t& realizoj njé kontraté q&é mund té dal nga ky aktiy

Mendimi i ekspertit shqyrtues
Bazuar né€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i pmpozmﬂ iqyrtues

té refuzohet si e pa bazuar, dhe t&€ mbetet né fuqi vendimi i AK-sé.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 01.03.2021 me r.

Autoriteti Kontraktues me daté 01.03.2021, me ané té parash:
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik N, T.G “Blendi”-Prishtiné me daté 03.03.2021, me ané
né se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

TE NDERUAR,

Ne lidhje me lenden ; 149 -155/21 eksp ne NTG BLENDI nuk pajtohemi n
e di se ku po bazohet eksperti me kete mendim te tije duke e ditur ge N
abnormalisht te ulta me kete po i hape rruge operatorve tjere ge te ofertojne me ¢
dhe te marrin perbaze kete vendim . faleminderit. ntg blendi.

Operatori ekonomik N.T “Agimi-De”&“Hajrije Selmanaj B.I”-Degan n
parashtresés ka njoftuar OSHP-né se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit ,
Pérshéndetje, NT AGIMI ka pranuar raportin e ekspertit dhe nuk pajtohet me kété r:
tonén ankimore nuk &shté léshuar. Vien t& theksohet se OE &shté abnon

-

manipuluese né€ 80% t& gmimeve t&é ofruara jané gmime mar \
artikujve me nr. rendor 88 Billbord né ofertén e OE e gjeni me ¢mim 0*

DUluese “r



Reklamé 3D me ¢mim prej 0.10 pér metér katror , e qé jané déshmi e p
manipuluese dhe jo normalisht € uléta. Gjitha t& mirat agimi De. -

Seanca dégjimore éshté mbajtur me datén: 23.03.2021, pa praniné e paléve ke

sé OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré ollimin dhe
pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktiv
kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e omis
raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie té kontratés, ankesa e op
shqyrtues t€ prokurimit dhe € gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues N.T.G “Blendi”-Prishting, se OE i rekom:
N.T.SH “ERPO PRINT” SHPK, ka ofruar gmim abnormalisht t& uléta dhe se ¢i
tij jan& n& kundérshtim me nenin 3, konkretisht me paragrafin 3.1 dhe 3.2, d
Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét , si dhe né kundérshtim me nenin 6
pozicionet 1,2, 3,4,5,6,7,8,9,10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 22, 23 .24 25, .
35,37, 38,40, 41,42, 43, 46, 47, 48, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62,
76, 78, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 88, 89, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 101, 1
108, 109, 110, 111, ka ofruar gmim abnormalisht € uléta.

Paneli Shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues me dt. 29.01.2021, pérmes I
informata mbi tenderét jo-normalisht t€ ulét, i drejtohet me kérkesé pér sqar

ka konsideruar me ¢mime jo-normalisht t& uléta, duke kérkuar sqarime pér

si n€ letrén standarde pér informata mbi tenderét jo-normalisht t& ulét. Lidhur
dat§ 02.02.2021 OE i rekomanduar NTSH “EURPO PRINT” SHPK i pérgj
posedon sasi t& madhe t& kétyre pozicioneve né stok dhe pér shkak t& mundés
ka ofruar me kéto ¢gmime, duke i bashkangjitur edhe fotografité e stogev |
posedon. Pas shqyrtimit € pretendimit ankimor € OE ankues dhe pérgj
kontraté pér autoritetin kontraktues, Paneli Shqyrtues vleréson se arsyetimi i
arsyeshém sepse rreth 80% e pozicioneve t& OE té rekomanduar jané me ¢ _TI
arsyetimi i tillé se kang stoqe t€ tepérta éshté i pa bazuar. Paneli Shqyrtues do ta
OE i rekomanduar t€ kishte njé numér t& vogél & pozicioneve né stoge, por &
ndryshme nuk éshté arsyetim bindés ashtu si¢ parashihet né rregullat pér tender:
mé tepér, Paneli Shqyrtues sqaron se par. 4.2 i nenit 4 t€ Rregullave pér tenc
pércaktuar se: :



4.2 Né rast se njé tender (apo njé pozicion i tenderit) duket t&
Kontraktues duhet té kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik
té jeté jo-normalisht i ulté, njé deklaraté me shkrim e cila pér
relevant & tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e
standard t& miratuar nga KRPP-ja "Shkresa standarde pér te
Dispozita e cekur mé larté, ka pércaktuar se jo vetém tenderi por nése edhe
jeté jo normalisht i ulét, AK dduhet té kérkoj nga OE njé deklarim me
kérkuar sqarime nga OE i rekomanduar por éshté e pamundur qé né s
jo normalisht t& uléta dhe t& zbatoj kontratén. Andaj, pretendimi i OE

Operatori ekonomik ankues N.T.G “BLENDI”, pretendon se OE i re
“ERPO PRINT” SHPK, nuk e ka ofruar Deklaratén pér specifikime teknike. '

Paneli Shqyrtues konstaton se né dosjen e tenderit né nenin 3.1 &hﬁ%

Specifikacionet 31 Operaton ekonomik duhet t& paragesé
teknike té ofuar té kontratés, duke pérfshiré:
a. Deklaraténpér

specifikacionet teknike pér m
pérputhen me ato té pémmendura né Aneksin 1 t& d

Paneli Shqyrtues pas analizimit (€ ofertés s¢ OE t€ rekomanduar pér dhér
SHPK., nuk &shté Deklarata pér Specifikacionet teknike, edhe pse vier
si shabllon. Po ashtu né Vendimin PSH.nr.1049-1057/20, t& dt:28.12.
Lidhur me pretendimin e Operatorit ckonomik ankues N.T.G “BLENDI", utm, kon
dhénie 1& kontratés NTSH "EURPO PRINT" SHPK, nuk ¢ ka ofruar Deklaratén pér specifik
Paneli shqyrtues konform Ekspertit shqyrtues konstaton s né dosjen e tenderit né nenin

kérkuar:

[ Specifilkcacronst —T Operaton ekonomak duhﬂ te paragesd mmﬁ
tolomice 14 | afruar te kontuates dulke pérfibuss
daryrmesbuny 2 Deklaratenper speaifikacionst teknike pr mallrate offuass e
pémuthen me 310 te permendhara né Ansicain | 16 doges

i

Pas analizimit 18 ofertds s& OF 12 rekomanduar pér dhénic # kontratls NTSI
nga ana ¢ ekspertit shqyrtues &shté vetétuar se nuk &shté Deklarata pér Sp
paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se Kjo Eshi& mbetur né¢ shy '-.
dhe Eshté me rendési ge OF-te te plotésoj specifikacionet teknike ashtu sic AK ka k

kérkuar, kjo mund te konsiderohet nj¢ devijim i vogel sepse mungesa ¢ dokomentiti te lar
ndryshon asgjé né kushtin material te tenderit.

Pérgjigje né pretendimet ankimore t&é OE ankues N.T “Agimi-De” &I :



Operatori ekonomik ankues N.T. “AGIMI-DE Hajrije Selmanaj B.I", pr
dhénie té kontratés NTSH “ERPO PRINT™ SHPK, ka ofruar gmim abnorm:
né ofertén e tij jané né kundérshtim me nenin 3, konkretisht me paragrafin 3
4.2 & Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht & UI&t, si dhe né kundérshtim me nenis
ekonomik i ka ofruar si déshmi disa pozicione té cilat jané t€ prezantu:
pozicione ka ofruar ¢gmim abnormalisht t€ ulét.

Paneli Shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues me dt. 29.01.2021, pérmes |
informata mbi tenderét jo-normalisht t€ ulét, i drejtohet me kérkesé pér sq; in
ka konsideruar me ¢gmime jo-normalisht t& uléta, duke kérkuar sqarime pk
si né letrén standarde pér informata mbi tenderét jo-normalisht t€ ulét. Lidhur me ke G
daté& 02.02.2021 OE i rekomanduar NTSH “EURPO PRINT” SHPK i
posedon sasi t&€ madhe € kétyre pozicioneve né stok dhe pér shkak t&€ mur
ka ofruar me kéto ¢mime, duke i bashkangjitur edhe fotografité e stogev
posedon. Pas shqyrtimit t& pretendimit ankimor t€ OE ankues dhe pé
kontraté pér autoritetin kontraktues, Paneli Shqyrtues vleréson se arsyetimi
arsyeshém sepse rreth 80% e pozicioneve t& OE t€ rekomanduar jané me ¢mil
arsyetimi i tillé se kané stoqe & tepérta &shté i pa bazuar. Paneli Shqyrt
OE i rekomanduar € kishte njé numér t€ vogél t€ pozicioneve né€ stoge,
ndryshme nuk &shté arsyetim bindés ashtu si¢ parashihet né rregullat pé
mé tepér, Paneli Shqyrtues sqaron se par. 4.2 i nenit 4 t€ Rregullave pér tenderét jo
pércaktuar se:

t€ jeté jo-normalisht i ulté, njé deklaraté me shkrim e cila pérfshiné

relevant té tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢mimi

standard t& miratuar nga KRPP-ja "Shkresa standarde pér tendei
Dispozita e cekur mé larté, ka pércaktuar se jo vetém tenderi por nése ed
jo normalisht i ulét, AK dduhet (€ kérkoj nga OE njé deklarim me shkrim.
sqarime nga OE i rekomanduar por éshté e pamundur q&é né shumicér
normalisht t€ uléta dhe t€ zbatoj kontratén. Andaj, pretendimi i OE &shté i ba
Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1&éndés, shqyrtimit t€ preten
konstatimeve, deklarimit & paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshit]
pérfundim se autoriteti kontraktues gjaté ekzaminimit, vlerésimit dhe | 5 tends
drejt rregullat pér tenderét jo normalisht sepse fotografité nuk jané argument bindés sé



posedon stoget pér té gjitha pozicionet me t& cilat ka ofruar m@ ne
kérkoj déshmi shtesé nése OE i rekomanduar pér kontraté posedon si

né fotografi sepse fotografité nuk shérbejné si njé déshmi bindése. Andaj,
e ofertave né harmoni me nenin 59 dhe 61 t& LPP-s&, si dhe 1€ zbatoj né perpi
normalisht t& ulét.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 té LPP-sé&, si dhe duke u bazuar n
si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &sht& ¢ lejuar ankesa, por pala
pakénaqur me kérkesépadi mund Ui drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ixl AK “KK-Gjakove™;

Ix1 OE N.T.G “Blendi”-Prishting;

Ix1 OE “N.T “Agimi-De” & “Hajrije Selmanaj B.I"-Degan;
Ix1 Arkivés s& OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim n& ueb- fage t& OSHP-sé&.




